
 

 

1 

 

DECISIONE DI CONTRARRE EX ART. 17 D.LGS. 36/2023 

___________________ 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 15bis / LOTTO 4 – VENETO, TRENTINO ALTO ADIGE e 
LOTTO 6 - LAZIO” per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni a prezzo 
variabile a 12 mesi per le sedi di Sviluppo Lavoro Italia S.p.A. di Mestre, Rif. contratto in scadenza al 31/05/2024, 
e di Roma, Rif. contratto in scadenza al 31/07/2024 

ID Sigef: 2609 

Codice CPV: 09123000-7 

CIG Convenzione Lotto 4: 9677247CD8 - CIG derivato: B0B02A88FE 

CIG Convenzione Lotto 6: 9677263A0D- CIG derivato: B0B045AF22 

PREMESSE 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “tutte le amministrazioni 
statali e centrali e periferiche, (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro” messe a 
disposizione da CONSIP S.p.A., ex art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n.488;    

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., ai sensi del quale “le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, (…) sono tenute, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, a 
fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;    

VISTO l'art. 1, comma 7, del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, 
n. 135 che recita "....le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell'articolo 1 della l. 196/2009, a totale 
partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento...";   

VISTA la legge 07 agosto 2012 n. 135, di conversione del D.L. n. 95/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” la quale dispone che “successivamente 
all’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma III, 
della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A: sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”;    



 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATE le scadenze al 31/05/2024 per la sede di Mestre e al 31/07/2024 per la sede di Roma dei contratti 
in essere per la fornitura di Gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni;  

CONSIDERATO che Consip S.p.A. ha attivato, ai sensi dell'art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e 
dell'articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, la Convenzione "GAS NATURALE 15bis / LOTTO 4 – VENETO, 
TRENTINO ALTO ADIGE”, CIG 9677247CD8, ed il “LOTTO 6 – LAZIO”, CIG 9677263A0D, per l'erogazione del gas 
naturale per l'alimentazione delle utenze delle Amministrazioni, nonché la prestazione dei servizi connessi;  

RITENUTO quindi di aderire alla suddetta Convenzione per la fornitura in oggetto per un periodo di 12 mesi, ovvero 
dalla data del 01/06/2024 al 31/05/2025 relativamente alla sede di Mestre/Venezia e dalla data del 01/08/2024 
al 31/07/2025 relativamente alla sede di Roma;  

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
190/2012, nonché ai sensi dell’art. 42, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;  

DETERMINA  
 

1.  di autorizzare il perfezionamento degli ordini di adesione alla "GAS NATURALE 15bis” per i lotti sopra indicati 
per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi sul sito www.acquistinretepa.it della CONSIP, con la 
Società Dolomiti Energia S.p.A., aggiudicataria della Convenzione CONSIP per il lotto 4 VENETO, per assicurare 
la fornitura in oggetto per la sede di Mestre/Venezia dalla data del 01/06/2024 e fino al 31/05/2025 per un 
importo stimato di € 2.000,00 (duemila/00) (eventuali altri oneri esclusi), CIG derivato: B0B02A88FE e con la 
Società ESTRA ENERGIE, aggiudicataria della Convenzione CONSIP per il lotto 6 LAZIO, per la sede di Roma 
dalla data del 01/08/2024 e fino al 31/07/2025 per un importo stimato di € 50.000,00 (cinquantamila/00) 
(eventuali altri oneri esclusi), CIG derivato: B0B045AF22;  

2.  che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il RUP è Emiliana Gargano  
Responsabile Servizio Approvvigionamenti;  

3.  di nominare quali Direttori dell'Esecuzione dei Contratti i Responsabili delle relative Aree Territoriali; 

4.  di demandare al Responsabile Unico del Progetto: 

a. tutti gli adempimenti derivanti dalla presente decisione anche tramite il supporto dei dipendenti della 
Stazione Appaltante; 

b. tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D.lgs. 36/2023.  

Il Direttore Generale  
Mauro Tringali  


		2024-03-07T13:56:57+0000
	Mauro Tringali




